

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odosłanie do domu dopłaca się 50 fen. miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 80 fen.,
kwartalnie 5 Mk. 40 fen.

Redakcja i Administracja:

Łódź: ul. Piotrkowska 86.

ODDZIAŁ w Warszawie: ul. Erywańska 18.

Rękopisów niezastreżonych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajne: 50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drobne: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.

Nadsyłano (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

Nakrople: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W dziale handlowym: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomulński; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”, oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie

Kontrola parlamentarna nad armią.

Niedawno depesze przyniosły wiadomość, jakoby parlament francuski uchwalił wprowadzić kontrolę parlamentarną nad armią, oraz, że tego samego domagają się socjaliści belgijscy. Obecnie na szpaltach „Zsuzu” ukazał się omawiający szerzej sprawę wspomnianej kontroli artykuł, który przytaczamy poniżej.

Parlament i rząd francuski próbują rozmaitych sposobów, aby wybrnąć z drażliwej sprawy kontroli parlamentarną nad armią, która wbrew pórzędowemu doniesieniom nie została stanowczo załatwiona na tajnym posiedzeniu Izby 25 lipca. Przebieg tego posiedzenia nie jest dotychczas dokładnie znany, musiał być jednak niezwykle burzliwy, gdyż zaniechano ogłoszenia oficjalnego sprawozdania. Myśl kontroli powstała jako wyraz niezadowolenia ogółu ze sposobu prowadzenia wojny i z rozmaitych zarządzeń generalicy. Wnioskodawcy opierali się na historycznym przykładzie słynnych komisarzy wojskowych konwentu, którzy przydzieleni do poszczególnych armii wykonywali władzę prawie nieograniczoną w imieniu „ludu”. Instytucja ta upadła prędko z powodu licznych nadużyć panów komisarzy i wskutek rosnącego oporu generałów, którzy nie chcieli podlegać cywilnym urzędnikom w sprawach wojskowych. Jednakże komisarze rewolucyjni byli w swoim czasie i w danych stosunkach do pewnego stopnia potrzebni, gdyż z jednej strony było ich głównym obowiązkiem nadzorowanie politycznej działalności wyższych dowódców przejętych częściowo duchem opozycji przeciwko republikańskiemu urzędowaniu, a z drugiej, wobec wielkich odległości, złych połączeń i niemożliwości szybkiego zniesienia się z władzami centralnymi, sztaby armii musiały mieć przy sobie ludzi obdarzonych szerokiemi pełnomocnictwami, którzyby na własną odpowiedzialność mogli w danym razie decydować w chwilach stanowych.

Oba te motywy nie mogą się odnosić do stosunków obecnych, kiedy porozumienie się z rządem jest tak łatwe i tak szybkie, a generałowie nie mają żadnej możności „działania na szkodę republiki”.

Mimo to nie można twierdzić jakoby kontrola parlamentu była we Francji niezgodna z duchem czasu; przeciwnie, wobec demokratycznych podstaw wojskowej organizacji, kiedy głównym czynnikiem armii jest minister wojny odpowiedzialny przed Izba, parlament właściwie sprawuje najwyższe dowództwo i zadanie swoje może spełnić tylko zapomocą własnych organów kontrolnych. To był właśnie argument tych deputowanych, którzy na tajnym posiedzeniu Izby domagali się wyboru komisji kontrolującej. Briand ze znaną gętkością ustąpił częściowo wobec większości Izby, ale też nie dopuścił do zbyt dużego rozszerzenia parlamentarnej kontroli. Przedewszystkiem Izba żądała ustanowienia „delegation directe” przyczem powstała różnica zdań co do właściwego znaczenia wyrazu bezpośredni, „direct”.

Jedni utrzymywali, że oznacza on dopuszczenie delegatów Izby bezpośrednio do frontu, drudzy odnosili go tylko do bezpośredniego wyboru komisarzy przez Izbę.

Obie te interpelacje Briand złączył i odrzucił, nadając spornemu wyrazowi znaczenie najogólniejsze. Komisarze będą bezpośrednim organem Izby, ani na front nie pojedą, ani nie będą bezpośrednio przez Izbę wybrani; komisja wojskowa proponuje kandydatów, których Izba zatwierdzi. Sprawozdawca Tardieu, znany publicysta i redaktor polityczny dziennika „Temps”, który niedawno z frontu powrócił, żądał wyboru osobnej komisji dla wykonywania kontroli; wniosek jego jednak został odrzucony wskutek

sprzeciwienia się rządu. Po długich i namiętnych dyskusjach większość poszła za wskazówkami Brianda, nie chcąc wywoływać w momencie wielkiej ofenzywy gabinetowego przesilenia.

W niedługim zatem czasie kontrolę nad armią i działaniem generalnego sztabu obejmą delegaci Izby i niebawem postawione zostanie pytanie, jaka będzie ich kompetencja i jaki pożytek przyniosą ogólnej sprawie? Opinia ogólna przywiązuje do nich wielkie nadzieje w przekonaniu, że potrafią tehać inicjatywę w wojskową biurokrację, pogrążoną w rutynie i szablono.

Podobno zajęcia pod Verdun nie były obecne ustanowieniu kontroli parlamentarnej, — pewnem jest przynajmniej, że Tardieu, który był dawniej przeciwnikiem ingerencji parlamentu w sprawach wojskowych, zmienił zdanie po dłuższym pobyciu w obozie verduńskim. Oprócz tego Herve zachęca komisarzy, aby zabrali się energicznie do ludzi kryjących się przy sztabach brygad i dywizji, w parkach samochodowych i kancelarych pułkowych, byle tylko uniknąć rowów strzeleckich. Będzie to w każdym razie podrzędna część pracy komisarzy, którzy raczej zajmą się kontrolą wojskowych sanitarnych urzędzeń, bardzo niewystarczających i źle zorganizowanych.

Parlament francuski przeprowadził zatem swoją wolę i przystąpi niebawem do bezpośredniego współdziałania w wojnie. Nie nastąpi z tego powodu z pewnością nagła zmiana strategicznej sytuacji, zawsze jednak należy bacznie śledzić ten eksperyment, który ma przekonać elementy wojskowe, że istnieje jeszcze w kraju cywilna ludność, mająca prawo, aby jej nie utrudniano egzystencji przez niedorzeczne lub niepotrzebne ograniczenia. Francuzi sądzą, że za pomocą komisji kontrolującej zmniejszą uciążliwość wojny; być może, że mają słusność, wątpliwość tylko można, aby delegaci parlamentu sprowadzili dla oręża francuskiego zwycięstwo, tak upragnione i tak oczekiwane przez cały naród.

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 3 sierpnia. — Główna kwatery donosi 2 sierpnia między innymi:

Na froncie kaukaskim w odcinkach Bitlisu i Musz toczą się słabe lokalne walki ogniowe.

Zacięte ataki nieprzyjacielskie, wykonywane od 5 dni przy pomocy 7 pułków piechoty, 4 pułków kawalerii oraz przeszło 30 dział i haubic na nasze czołowe stanowiska, wysunięte w odcinku Ognett ku północnemu wschodowi i bronione przez bardzo niewielką załogę, zostały krwawo odparte. Nieprzyjaciel w ciągu tych walk stracił przeszło 3,000 poległych. Nasze straty są stosunkowo niewielkie.

1 sierpnia, przy pomocy sprowadzonych posiłków, nieprzyjaciel po 7-godzinnym ostrzeliwaniu zaatakował ponownie te stanowiska i znowu poniósł niezwykłe straty. Nasze oddziały czołowe, ponieważ obecność ich na tej pozycji uważano za zbyt cenne, zostały cofnięte na stanowisko, położone nieco w tyle.

W centrum i na lewym skrzydle, oraz na wybrzeżu nie było żadnej poważniejszej akcji wojennej. Działalność, rozwinięta przez nieprzyjaciela, celem posunięcia się dalej na zachód od Erzindżanu, była zupełnie bezowocna.

Co opowiadają Rosjanie.

Petersburg, 2 sierpnia. — Wielki sztab generalny donosi 1 sierpnia po południu:

Front kaukaski: Pościg za nieprzyjacielem w kierunku Mozułu trwa.

Petersburg, 2 sierpnia. — Wielki sztab generalny donosi 1 sierpnia wieczorem:

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 3 sierpnia:

Wschodni teren walk:

Grupa wojsk generała - feldmarszałka Hindenburga.

Na północnej części frontu nie zaszły wydarzenia znamiennejsze.

Natarcia rosyjskie, po obydwóch stronach jeziora Nobel, złamały się. Na południowym zachodzie od Lubieszowa załamał się silny atak.

Posuwające się koleją Kowel — Sarny nieprzyjacielskie linie strzeleckie przepędzone zostały naszym ogniem.

W lesie pod Ostrowem (na północy od Kisielina) wzięto do niewoli przeszło 100 jeńców.

Po obydwóch stronach kolei pod Brodami, uplanowane, zdaje się, ataki nieprzyjacielskie, doszły do skutku jedynie przeciwko Ponikowicom i zostały odparte.

Wogóle panowała na froncie nieznaczna działalność bojowa.

Pod Rożyszcza mi na wschodzie od Torczyna zestrzelono latawce rosyjskie.

Grupa wojsk generała hrabiego Bothmera.

Na południowym zachodzie od Welezniowa oczyszczono kilka małych gniazd rosyjskich.

Zachodni teren walk:

Na północy od Somme silny nieprzyjacielski ogień przygotowywał pozwał oczekiwać wielkiego decydującego ataku pomiędzy strumieniem Ancre a Somme. Z powodu naszego ognia zaporowego doszło tylko do chwilowych i na oddzielnych terenach do ciężkich walk.

Po obydwóch stronach drogi Bapaume — Albert i na wschodzie od lasu Trones załamały się silne ataki angielskie.

Pomiędzy Maurepas a Somme atak francuski powtórzył się siedm razy. W zaciętych starciach wojska nasze pozostały panami swych stanowisk; przeciwnik wtargnął jedynie do majątku Monacu i do części rowu na północy stąd.

Na południu od Somme odparto natarcia francuskie pod Barleux i pod Estrees.

Na prawo od Mozy przeciwko tyłom wzgórza Pieprzowego rzucił nieprzyjaciel do ataku znaczne siły na szerokim froncie od fortu Thiaumont aż na północ od fortu Lauffe. Na zachodniej części tyłów wzgórza Pieprzowego i na południowym zachodzie od Fleury wtargnął on do części naszej linii przedniej i odzyskał utracony onegdaj teren w lasku Lauffe.

Okolo fortu Thiaumont i na południowym wschodzie od Fleury przeciwnik został gładko odparty; w gorze lesistej, po chwilowym wtargnięciu, odrzucono go wśród ogromnych dla niego strat.

Wskutek nieprzyjacielskich ataków na miasta belgijskie m. l. w Mairebeke (na południu od Geut) zabito lub raniono 16 mieszkańców, w tem 9 kobiet i dzieci. Lotnicy nasi zaatakowali eskadry nieprzyjacielskie i zmusili je do odwrotu. Jedna z nich uciekła po nad terenem holenderskim.

W walce powietrznej zestrzelono dwupłatowiec angielski na południu od Roulers, oraz na południowym wschodzie od Peronne latawiec nieprzyjacielski, który jest trzynastym z kolei zestrzelonym przez porucznika Wintgenssa.

Ogniem obronym stracono po jednym latawcu nieprzyjacielskim pod Boesinghe i na północy od Arras.

Balkański teren walk:

Nie nowego.

Naczelne Dowództwo Wojskowe.

Sprawozdanie admiralicy niemieckiej.

BERLIN, 3 sierpnia (T. wł.). — Urzędowo: W nocy z 2 na 3 sierpnia większa liczbą naszych sterowców zaatakowała ponownie południowo - wschodnie hrabstwo Anglii i z pomyślnym wynikiem obrzuciła wielką liczbą bomb wybuchających i płonących szczególnie Londyn, podstawę operacyjną floty — Harwich, urządzenia kolejowe, oraz ważne ze względów wojskowych zakłady przemysłowe w hrabstwie Norfolk. W drodze sterowce zostały zaatakowane przez lekkie morskie siły nieprzyjacielskie i nieprzyjacielskie samoloty, zaś podczas samego ataku były oświetlane przez liczne reflektory i gwałtownie ostrzeliwane. Wszystkie one powróciły bez szwanku.

Szet Sztabu Admiralicji Marynarki.

Komunikat austriacki.

WIEDEN. Urzędowo donoszą 3 sierpnia:

Rosyjski teren walk.

Pod Weleznio wem, wojska nasze odrzuciły oddział nieprzyjacielski, który na wąskim kawalku frontu wtargnął do naszych rowów.

Zarząd 7-kl. Szkoły Handlowej Koedukacyjnej W ZGIERZU podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne do klas wstępnych, oraz od I do VII włącznie rozpoczną się 15 sierpnia. Podania z dołączeniem metryki i 10 rb. za egzamin przyjmuje kancelaria szkoły (ul. Szczęśliwa, dom W. Kautza) codziennie od 10 do 12 godz. 789-12-1 Dyrektor Stefan Pogorzelski.

Zaraz potrzebny współnik! z wkładem rubli 1.000 do pierwszorzędnego nowourządzonego interesu gastronomicznego Reflektanci zechcą złożyć swój adres w „Godzinie Polskiej” pod lit. H. L. 1.000. 1158-2-1

Tow. Akc. Ł. J. Borkowski Łódź, Widzewska Nr. 60 poleca 1097-5 Seksturę smołowcowa po cenach konkurencyjnych.

Przewóz mebli w wozach meblowych SPEDYCYE towarów dla eksportu lub importu do lub z Galicyi i Bukowiny jakoteż do okupowanych miejscowości Królestwa Polskiego włącznie z załatwieniem formalności cłowych i granicznych, przejściowe zamagazynowanie, interwencję w osiągnięciu zezwolenia na przewóz, przewóz lub wywóz przyjmuje firma Goldlust i S-ka w Krakowie jakoteż ponownie już otwarte zastępstwa w Szczakowej (Graniczy) w Nadbrzeziu (Sandomierz) stacja portowa Wisły. 119-1-1 Z korespondencją i zapytaniem uprasza się zwracać do Krakowa lub Szczakowej.

Wyszła z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach i kantorach „Godziny Polski”, Warszawa, Erywańska 18, Łódź, Piotrkowska 86 W. Rzymowskiego Niemcy a Koalicja (wrażenia z obozu jeńców). Skład główny E. Wende. Cena k. 40. 897-5-1

Międzynarodowa firma ekspedycyjna ALEKSANDER FRIED w Skalmierzycach podaje do wiadomości, iż nie jest już więcej zastępowaną przez p. Curtá Schmelaera, lecz, że pracuje ze swym własnym personelem, przez co Szan. Klienci zyskują gwarancję rychłego i fachowego załatwienia formalności celnych. 1183-1

2 Polskie 8 kl. GIMNAZYM FILOLOGICZNE z oddziałami realnymi w ŁÓDZI, ul. Placowa 13. Egzamina wstępne powakacyjne rozpoczynają się 20-go sierpnia 1916 r. 863-15-1 Dyrektor Cz. Bagiński.

Lipski Jarmark Jesienny (Michaelismesse) rozpoczyna się dla handlu hurtowego i detalicznego w niedzielę dn. 27 sierpnia 1916 r. i trwa do niedzieli 17 września. Jarmark na wzory (dla ceramiki, towarów metalowych, artykułów zbytkowych i sportowych i t. d.) odbywać się będzie tylko w pierwszym tygodniu. Informacji udziela wydział jarmarkowy izby handlowej, Lipsk, Trödlingring 2. Jarmark na artykuły sportowe odbywać się będzie od 27 sierpnia do 2 września na II i III piętrze budynku jarmarkowego Mey i Edlich, Neumarkt 20/22. Informacji udziela p. Th. Amberg w firmie Amberg i Walling, w Hildburghausen. Jarmark jesienny na skóry w Lipsku zostanie otwarty we środę 30 sierpnia, a giełda dla przemysłu skór nego odbywać się będzie w tym samym dniu po poł. od 3-6 w wielkiej sali naszej giełdy na placu Blüchera. Mieszkania dla uczestników jarmarku za pośrednictwem zarządu „Verkehrverein”, Lipsk, Handelshof, Naschmarkt. Lipsk, 21 czerwca 1916 r. 1088-1-1 Rada Miasta Lipska.

Do Pań i Gospodyń zwracamy nasze słowa! Przy dzisiejszej drożyznie kawy, kakao, herbaty itd. jest najlepszy, najtańszy i najpożywniejszy napitek wszędzie już znany KO-FE-LA-DA Kawa czekoladowa bez kofeiny! „Kofelada” nie rozstraja nerwów, przeciwnie uspakaja je, wzmacnia. Przygotowuje się jak kawę. „Kofelada” jest posilna, chętnie używają słabi i zdrowi, dzieci i starcy. Zadać we wszystkich sklepach kolonialnych i spożywczych Uwaga: Zyczący otrzymać przedstawicielstwo w odpowiedniej miejscowości, mogą się zgłaszać do składu fabr. Warszawa, Graniczna 6, tu również się sprzedaje różne gatunki herbaty w opakowaniu i bez. Krocmał w pudełkach i w paczkach jak również wszelkie artykuły kolonialne po bardzo przystępnych cenach. 1181-1-1

Administracja dzien. „GODZINA POLSKA” Łódź, Piotrkowska 86—Warszawa, Erywańska 18, róg Marszałkowskiej. oraz filje i kantory: w Będzinie, w Częstochowie, w Ciechanowie, w Garwolinie, w Kaliszu, w Klecach, w Koluszkach, w Łomży, w Łowiczu, w Mławie, w Ostrowie, w Małkini, w Pułtusk, w Płocku, w Siedlcach, w Siemiatycz, w Skierniewicach, w Sosnowcu, w Tomaszowie, we Włocławku, w Zawierciu, w Zduńskiej Woli i t. d. przyjmują ogłoszenia po cenach redakcyjnych do: „Godziny Polski” „Dziennika Polskiego” w Częstochowie „Gońca Kujawskiego” we Włocławku.

Żeński Zakład naukowy Towarzystwa żydowskich szkół śred. W ŁÓDZI. Zapisy uczenie na rok szkolny 1916/17 odbędą się w dniach od 6-go do 20-go sierpnia r. b. w kancelarii Męskiego Gimnazjum Żydowskiego, przy ul. Magistrackiej 7a. Przyjmowane będą uczennice do klas: B (7-8-letnie), C, I, II i III. Kandydatki, które się zgłosiły w czerwcu r. b., uprasza się o ponowny zapis. 1178-3

Pensyonat Quo vadis w Salzbrunn. N. Chylewska. Wszelkie nowoczesne wygod. Trzy minuty od źródeł. Zapas żywności zapewniony. 687-5-1

Potrzebny jest student z wyższego kursu medycznego, jako guwerner, do 3 starszych chłopców, na wyjazd do Łodzi. Oferty proszę składać: Aleje Ujazdowskie 17, A. Lewandowski-Warszawa, a w Łodzi w administracji „Godziny Polski”, Piotrkowska 86. 1034-11-

Lekarz - Dentysta S. GORDIN, Łódź, Konstancyńska 18. Przyjmuje od 10-11 i od 3-8.

„Wolfówka” willa WOLFA (komunikacja tramwajowa), w PENSYONACIE p. Teitelbaum zwalniają się i są do wynajęcia pokoje od 1-go sierpnia r. b. Wiadom. udziela: maga. obuwia „Hermes”, Łódź, Piotrkowska 61. 1170-3

Magazyn obuwia W. Górskiego Mikołajewska 32, przeniesiony zostaje do domu Nr. 31 przy tejże ulicy. Poleca Sz. Klienteli duży wybór obuwia, po cenach możliwie przystępnych.

Maurycy ABRAMOWICZ adwokat otworzył swoje biuro — w Łodzi, przy ulicy — Dzielnej 50. — Przyjmuje od godz. 2 do 8-jej. 1060-6-1

Ogłoszenia drobne:

A. A. A. Pigutki Reformackie, najskuteczniejszy środek przeciw zaburzeniom żołądkowym u osób dorosłych i dzieci poleca Apteka W. Borowskiego, Warszawa, Aleje Jerozolimskie 78, przedstawiciel Gustaw Rozenthal. 1149-5
A. Byle zaraz, sprzedam meble tania. Łódź, Sw. Anny 17 m. 3, front. 1167-3
Akoszerka przyjmuje. Łódź, Piotrkowska 223, m. 25. 874-25-1
Gazę miedzianą do sangrów studziennych można tanio nabyć u A. Schöpke, Łódź, Wólczańska 168 w czasie od 8-9 i 4-5. 1111-3
Powóz na gumach do sprzedania. Łódź, Aleksandrowska 25, w lakierni. 1169-1
Papier gazetowy na pudry do sprzedania. Wiadomość w administracji „Godziny”, Łódź, Piotrkowska 86.

Chłopczyk 4 lat oddam z powodu nędzy. Warszawa, Wspólna 14, m. 22. 1002-4
Do sprzedania są dwa aparaty kinematograficzne, Koka i Duryna, na sztuczne światło. Łódź, Główna 42 (stróż wskaże). 1163-8
Do sprzedania stoły szkolne, tablice używane i stary klawikord-antyk, ma zgórą dwieście lat. Łódź, Nawrot 37. 1164-6
Tytonie rosyjskie od 1,65 ćwiartka poleca hurtowy skład tabacznicy. Warszawa, Bieleńska 9, prawa oficyna druga sień. 1173-2
Towar na ubranie męskie sprzedam. Łódź, Sw. Anny 17, m. 3, front, parter. 1168-3
Bryczki dwie jesienne, eleganckie do sprzedania. Piotrkowska 199. Wiadomość w sklepie. 1182-3
Młodemu ludziom udzieli lekcyi fachowych absolwent szkoły tkackiej w Brün. Bryl, Łódź, Zielona 42. 879-6-1

Biuro Prośb St. Rużdźńskiego, Łódź, Piotrkowska 981-15-1
Lekcyi fortepianu i francuskiego udziela po przystępnej cenie, rutynowana nauczycielka, przysposabia do egzaminów. Łódź, Brzozowa 4 m. 5 obok Zarzewskiej, od 5-7 p. p. 1114-3
Młoda krawcowa, znająca gospodarstwo, poszukuje zajęcia; wymagania skromne, może być na wyjazd. Oferty pod „Młoda” w admin. „Godziny Polski”, Łódź, Piotrkowska 86. 1096-1
Młody inteligentny człowiek poszukuje pracy na wsi do pomocy w gospodarstwie. Oferty pod „W. Z.” w „Godzinie Polski”, Łódź, Piotrkowska 86. 1177-2
Pokój przy rodzinie, umeblowany, może być z całodziennym utrzymaniem — wynajmę zaraz. Oświetlenie gazowe; blisko śródmieścia. Wiadomość w Administracji „Godziny”, Łódź, Piotrkowska 86.

Poszukuje rutynowanego nauczyciela chemii na 2-3 godziny tygodniowo. Oferty w „Godzinie” Łódź, Piotrkowska 86 pod „Chemia”. 1157-3-1
Sprzedaż detaliczna faryny hollenderskiej. Łódź, Wodzewska 79. 1075-6
Miód lipcowy hurtowo i detalicznie. Łódź, Dzielna 25. Mleczarnia. 1180-5
Tapicer prosi o pracę, przerabia materace, meble, kroi pokrowce, może wyjechać na prowincję. Warszawa, Leszno 27-31.
Tapicer tanio przerabia meble, materace, zakłada firanki. Warszawa, Kruczka 37. 1143-5
Maturzysta (gimnazjum Polskie) udziela lekcyi. Specjalność: matematyka, łaciński. Oferty w administracji „Godziny Polski” Łódź, Piotrkowska 86 dia „R. G.”. 1022-2-1
A. Meble wyprzedam za bezcen w trzech dniach, wyjeżdżając. Łódź, Nawrot 49 m. 12, front, I piętro. 1007-2-1

Krawcowa biedna, z pięciorgiem dzieci, bez środków do życia, prosi o pracę; robię tanio i sumiennie. Warszawa, ul. Wspólna 69, m. 3, Kalinowska. 536-5-1
Uczeń V klasy gimnazjum Braurkum na, przyspasabia pod kierunkiem swego ojca, doświadczonego pedagoga, do niższych klas tegoż gimnazjum, a również do innych zakładów naukowych. Poinformować się można u p. A. Tuwima, Łódź, Zawadzka 6, m. 10. 966-3-1
Meble. Z powodu zmiany lokalu, można dostać różne meble tapicerskie i stolarskie, nowe i używane po cenach niżej kosztu. Łódź, Nawrot 37. 831-15-1
Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Anieli Hausman. 1176-1
Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Maryanny Głowackiej. 1185-1
Ładny pokój umeblowany do wynajęcia przy inteligentnej rodzinie. Łódź, Nawrot 32, m. 8 3-cie piętro. 1017-3-1

Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Józefy Janis, oraz zaświadczenie o szczepieniu ospy Genowefy Janis. 1181-1
Zaginal paszport niemiecki wydany w Łodzi, na imię Stanisława Sliwerskiego. 1179-1
Zdolny ogrodnik poszukuje w większym majątku rodziny, może się zająć i gospodarstwem. Łaskawe oferty „Godziny Polski”, Łódź, Piotrkowska 86, pod „Ogrodnik”. 1133-3
Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Szajndli Pomeranc. 1182-1
Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Rozalji Borkowskiej. 1129-1
Zaginal paszport niemiecki, wydany w gminie Wymysłów, na imię Franciszka Muzdo. 1184-1
Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Zenona Sandomierskiego. 1160-1-1